<sup>a</sup> filii Israel, aut in Vulgata: *Sic enim robustis, filii Israel.* Alioqui charitas non est nisi ad bonum.

<sup>b</sup> Cisterciens. duoque Palatini mss., et trisis jadicis, sed ut converterem vos ad me, etc.

<sup>c</sup> Tres iidem mss., marcesceret.

autem vernum tempus extremi mensis Aprilis, a quo usque ad messem frumenti, tres menses super sunt. Maius, Junius, Julius. Pro messe, LXX, suo more, *vindemiam* transtulerunt, quod **272** si recipi pennis, omnino juxta Orientis omnes regiones et insolitum et impossibile est. Numquam enim in fine mensis Junii, sive in mense Julio, in his provinciis, maximeque in Iudea, pluvias vidimus. Denique in Regum libris pro signo magno atque portento diebus zetatis et messis, orante Samuele, pluviae concitate sunt (I Reg. xii). Et superfluum erat nunc communiari mensis Julii siccitatem, in quo numquam pluvias dederat. Prohibuit autem imbre, ut non solum indigentiam panum, sed et siti ardorem et bendi penuriam sustinerent. In his enim locis in quibus nunc degimus, praeter parvos fontes, omnes cisternarum aquæ sunt, et si imbræ divina ira suspenderit, majus sitis quam famis periculum est: quod ei in diebus Elie propheti tribus annis et sex mensibus factum Scriptura commemorat (III Reg. xvii). Et ne forsitan putarent hoc lege naturæ, et astrorum cursu, ac varietate temporum urbibus et populis accidisse, super unam urbem et agros ejus phuere se dicit, et ab altera imbre suspendere: ut duæ et tres civitates pergant ad aliam civitatem, et tamen non satientur aquarum potibus. Cumque hec fecerit, non in poenam, sed in medicinam, inerepat in scelere permanentes: et nee sic quidem ad me reditis, dicit Dominus. Prohibet quoque sive reprimit ab hereticis Dominus pluvias spirituales, et omnem rationem divinæ sapientiæ; et mandat nobibus suis, ne pluant super eos imbre ante tres menses messis, sive vindemiam, ut ad fructus mysterii Trinitatis pervenire non possint. Et quomodo sol iste, quem cernimus, annuum cursum, donec ad pristinam metam redeat, duodecim explet mensibus, qui singuli tricenis volvuntur diebus, et luna quæ Hebraice *JAR* (יָרֵא), Græce πάνη dicitur, juxta utramque linguam ex suo nomine mensibus nomen dedit, et solis illustratur radiis ab ea parte qua ei vicina est, vel plus vel minus pro varietate temporum lumen accipiens: sic et Ecclesia, veri Solis splendore decorata, duodecim implet apostolorum numerum. Unde et duodecim in Israel appellantur tribus, et in testimonium æternæ memorie, de Jordaniis **273** alio duodecim lapides auferuntur, ut ponantur in loco secundæ circumcisionis (Jos. iv). Pluit autem Dominus super unam civitatem vera confessionis Ecclesiam, et super alteram non pluit, quæ in hereticorum conciliabulis est. Cumque illa imbre recipiat sempiter-

<sup>a</sup> Palatini codd. prior: e quibus, juncto Cisterciensi ac septem penes Victorium Florentini, coram paulo post, quidquid superfuit siccitat, vento urente percussi. Erat enim in Mariana juxta Erasmus editione, quidquid superfuit, siccitat, vento, etc. Repositam nobis lectionem ipse probat S. Doctoris contextus, quem ad hunc modum Victorius exposuit. Loquitur, ait, supra quod siccitate concta Deus percussit, pluens super unam civitatem, et super alteram non pluens: vox subdidit: *Percussi*

A num, ista jugi ariditate siccatur: ut qui siliunt, coacti penuria, veniant ad Domini civitatem, de qua egreditur fons largissimus, qui irrigat torrentem spinarum. Iste autem est fons qui dicit per Jeremiā: *Me dereliquerunt fontem aquæ viræ, et foderunt sibi lacus contritos, qui aquas continere non possunt* (Jerem. ii, 13). Hic fons de una fonte procedens, triplici unione decurrat: quos fontes Patris et Filii et Spiritus sancti in cervi sicuti modum Psalmista spirat, dicens: *Sicut cervus desiderat ad fontes aquarum: ita desiderat anima mea ad te, Deus* (Ps. xli, 1). Cumque duæ et tres civitates ad unam perrexerint civitatem, in qua aquæ sunt abundantes, spel, fidei, charitatis, non satiabuntur, quia ad divinam gratiam requirendam, non voluntate, sed necessitate venerunt.

(Vers. 9.) *Percussi vos in vento urente, et in auragine. Multitudinem hortorum vestrorum, et vinearum restrarum, oliveta vestra et sicula vestra comedit eruca, et non reditatis ad me*, dicit Dominus. LXX: *Percussi vos in ardore et in auragine. Multiplicastis hortos vestros, vineas vestras, et ficus vestras, et oliveta vestra comedit eruca, et ne sic quidem conversi estis ad me*, dicit Dominus. Non solum<sup>a</sup> priora feci, ut vos corrigerem; sed quidquid superfuit siccitat, vento urente percussi et auragine. Pro vento urente, ἀργοθόπτες Aquila et Symmachus et Theodosio interpretati sunt: *Septuaginta τύρωσα*, quam nos combustionem possumus dicere. Auriginem autem omnes ἔτερον similiter transtulerunt, absque Theodosio, qui solus ὁχπιαστών, quæ pallorem significat, interpretatus est. Cumque adversum iram Domini multiplicarent hortos et vineas et ficas et oliveta, omnia eruca consumpsit, de qua in Joel plethius dicitur (Joel. i). **274** Et ne plagis quidem ac malorum pondere ad Denm venire voluerunt. Quo dieto, confundantur heretici, qui disciplinam Creatoris, et, ut ita dicam, medicinam, crudelitatem interpretantur. Percutit autem spiritualiter hereticos Dominus exustione ea de qua Paulus apostolus: *Melius est, inquit, nudere, quam irt* (I Cor. vii, 9). Et princeps apostolorum: *Charissimi, nolite peregrinari in ardore, qui ad temptationem vobis accidit* (I Pet. iv, 12): et auragine quæ, felle diffuso, ruborem sanguinis in pallorem [al. pallore] commutat, et nihil in corpore sani esse permittit, instantum ut etiam melia dulcissima amara videantur. Et qui dudum audiebant in Ecclesia: *Gustate et videte quoniam suavis est Dominus: ipsique dicebant: Quam dulcia gutturi meo eloquia tua super mel ori meo* (Ps. cxviii)?

*Vos in vento urente, et in auragine. Auriginem ἔτερον*, omnes interpretati hic sunt; qui morbus nihil aliud est nisi fellis per corpus suffusio, regius ab apparatu regio, quo curatur, Celso dictus, et fetus ab ave ejusdem coloris, quam rauclii nostres reatinī vocant: Theodosio ὁχπιαστών verit, id est, pallorem. Dicitur autem aurugo, ab auro quod ejus coloris sit morbus: diversaque vox est ab ærugo, quæ aeris corruptionem significat.

vocentur παραπεπαιοντες, et aquæ eorum et pluvia non stillent dulcedinem: nec sint de reprobationis terra, quam legimus lacte et melle manantem: sed appellantur Mara, id est, amaritudo. Iste multiplicaverunt sibi hortos, in quos ne sua vinea mutaretur, Naboth [Al. Nabutha] occumbere voluit (III Reg. xxi). Qui enim infirmus est, olera manducet (Rom. xiv). Et quia semper haereticici tumentes superbia, et incidentes in judicium diaboli magna sibi promittunt, et bonorum singunt imagines, ut melli venena commisceant: etiam vineas et oliveta et sicut habere se jactant; sed vinea eorum vinea Sodomorum est; oliveta eorum non sunt de bonis olivis, sed oleastris, quos Apostolus radicibus bonarum olivarum præcipit inserendos (Rom. xi). Ficeta quoque talia habent, quæ calathum pessimum impletant sicutorum, quas Jeremias præ amaritudine comedи non posse testatur (Jerem. xxix). Ad quæ cum Dominus venerit, æterna eis ariditate malredit (Marc. xi), ut numquam fructum afferant, ne virore soliorum decipient transeuntes. Et ut intelligamus hortos haereticorum et vineas et oliveta et sicut ad malam partem referri, singulis sermonibus addidit, vestra: ut non Dei, sed haereticorum ea esse monstraret: hortos 275 vestros, vineas vestras, oliveta vestra, et sicut vestra: quæ omnia erat popula est, extrellum poenarum omnium: quæ non avolat ut locusta, et hoc illuc discurrens semesa dimittit; sed permanet perituis frugibus, et tardo lapsu pigrius morsibus universa consumit. Cumque haec passi sunt, nec sic quidem ad Dominum redire voluerunt.

(Vers. 10.) *Misi in vos mortem in via Ægypti, percussi in gladio juvenes vestros usque ad captivitatem eorum vestrorum. Et ascendere feci putredinem castrorum vestrorum in nares vestras, et non redistis ad me, dicit Dominus.* LXX: *Emisi [Al. Misi] in vos mortem in via Ægypti, et occidi in gladio juvenes vestros cum captivitate eorum vestrorum. Et eduxi in igne castra vestra in ira mea, et ne sic quidem reversi estis ad me, dicit Dominus.* Per omnia flagella et tormenta eruditur Israel: unde et eo tempore quo ab Ægyptiis auxilia postulabant, mittitur in eos mors, et percutiuntur in gladio juvenes eorum, et equos quos sibi contra Dei præceptum multiplicaverant, captivitas sæva concludit, ut putredo castrorum et fœtor morientis exercitus, viventium nares implete. Cumque et haec fecerit, ut corripere delinquentes, et emendaret errantes, nec sic quidem redierunt ad eum, dicit Dominus. Qui non solum illo tempore, sed quotidie mittit mortem in via Ægypti, ut qui Ægyptiam triverit semitam, audiatur moriens docentem Apostolum: Quod enim mortuus sum, mortuus sum peccato; quod autem vivo, vivo Deo (Galat. ii). Et in alio loco: *Si mortui sumus cum Christo, simul etiam vivemus cum eo* (Rom. vi, 8). Et iterum: Semper mortificationem Jesu in corpore meo porto (II Cor. iv, 10). Et rursum: Vivo autem jam non ego, sed vivit in me Christus (Gal. ii, 20).

A Hac morte vivificare nos vult Dominus, ut morientes peccato, vivamus Deo. Morimur autem peccato, quando mortificamus membra nostra super terram, fornicationem, immunditiam, luxuriam, idolatriam et reliqua. Legimus in Isaia, dumtaxat juxta Septuaginta interpres: alioquin in Hebraico alter continetur: *Misi mortem in Jacob, et venit super Israel* (Isai. ix). Jacob, vocabulum est nascentis corporis; Israel, nomen benedictionis. Quia enim tota nocte luctavit et vicit in certamine (Genes. xxxii), et oriente lucifero 276 dicere potuit cum Apostolo: *Nox præcessit, dies appropinquavit* (Rom. xiii, 12), propterea Israel, videntis Deum, sortitus est nomen. Mittitur ergo primum mors in Jacob, ut mortificamus membra nostra super terram, et per mortificationem membrorum corporalium, veniamus ad mortem Israelis, ut omnia perturbationum in nobis incentiva moriantur. Percutit Deus quidquid robustum in malis est, et perversa erigitur juventa, ne ad senectutem usque perveniat, equosque tradit captivitati, ne per præcipitia labantur inferni: et ascendere facit putredinem castrorum in nares eorum, ut sua peccata cognoscant, et putere sentiant, dicantque cum David: *Putruerunt et corrupte sunt cicatrices meæ a facie insipientia meæ* (Ps. xxxvii, 6). Cumque haec sanantis voto fecerit, nec sic quidem reversi sunt ad eum, dicit Dominus.

(Vers. 11.) *Subverti vos sicut subvertit Deus Sodomam et Gomorram, et facti estis sicut torris raptus de incendio, et non redistis ad me, dicit Dominus.* LXX: *Subverti vos sicut subvertit Deus Sodomam et Gomorram, et facti estis sicut torris erutus de igne, et ne sic quidem conversi estis ad me, dicit Dominus.* Extrema medicina est, et decem tribuum, et haereticorum, et omnium peccatorum, ut postquam mortem miserit in via Ægypti, et percusserit juvenes eorum gladio, equosque consumpserit, et ascendere fecerit putredinem castrorum in nares eorum, et nec sic quidem ad eum reversi fuerint, subvertat eos sicut subvertit Deus Sodomam et Gomorram: et cum subversi fuerint, ob similitudinem criminum Sodomæ et Gomorrhæ, pessimaque in eis ædificia divinis ignis exusserit, ipsi liberentur quasi torris raptus de incendio. Et quomodo Lot, Sodoma pereunte, servatus est, amittens substantiam et partem corporis sui, quam intelligimus uxorem (Genes. xix): sic omnes isti Sodomorum divitias amittentes erant nudi, juxta illud quod in Apostolo legimus: *Si cuius opus manserit quod superædificavit, mercede accipiet: si cuius autem opus arserit, detrimentum patietur: ipse autem salvis erit, sic tamen quasi per ignem* (I Cor. iii, 14, 15). Qui ergo salvatur per ignem, quasi torris de incendio rapitur. Et ad istiusmodi homines, quos in Evangelio Salvator arguens loquebatur: *Si filii essetis Abraham, opera Abraham faceretis* (Joan. viii, 39), 277 Joannes Baptista dicit: *Progenies viperarum, quis demonstravit rebus fugere a ventura ira* (Matt. iii, 7, 8, 9)? facile ergo fructum dignum [Al. fructus dignus] penitentie,

*et ne velitis dicere intra vos, patrem habemus Abraham. Dico enim vobis, quoniam [Al. quomodo] potest Deus de lapidibus istis suscitare filios Abraham? Igitur et Israel et cuncti haeretici, quia habebant opera Sodoma et Gomorrhæ, subvertuntur ut Sodoma et Gomorrah: ut quasi torris raptus de incendio liberentur. Et hoc est quod in propheta legimus: Restituetur Sodoma in antiquum (Ezech. xvi, 55): ut qui suo viilio Sodomites est, postquam in eo Sodomæ opera arserint, in antiquum restituatur statum.*

(Vers. 12, 13.) *Quapropter hæc faciam tibi, Israel: postquam autem hæc [Vulg. hoc] fecero tibi, præparare in occursum Dei tui, Israel, quia ecce formans montes, et creans ventum, et annuntians homini eloquium eum, faciens matutinam nebulam, et gradiens super excelsa terræ Dominus Deus exercituum nomen ejus.* **LXX:** Propterea sic faciam tibi, Israel: verumtamen quia sic faciam tibi, præparare ut invoces Deum tuum, Israel. Quia ecce firmans tonitruum, et creans spiritum, et annuntians in homines Christum suum, faciens mane, et nebulam, et ascendens super excelsa terræ: Dominus Deus omnipotens nomen ejus. Pro eo quod nos interpretati sumus, postquam, in Hebraico scriptum est εκείνος (בְּעֵד), et Aquila interpretatus est ὃτιπον, id est, postea, et Theodosio novissime, et Septuaginta verumtamen; in Hebraico sic legi potest: *Quapropter hæc faciam tibi, Israel, postea, id est, malto post tempore, et in novissimis sæculis, ut rursus ab alio principio versus incipiat: Cumque hoc facturus sim tibi, præparare in occursum Dei tui, Israel. Rursumque in eo loco ubi Septuaginta trans-tulerunt, præparare ut invoces Deum tuum, et nos juxta Theodosionem posuimus, præparare in occursum Dei tui, Symmachus et Quinta Editio transtulerunt, præparare ut aduerseris Deo tuo: quod Hebraice dicitur, ΗΕΧΙΝΑ ΛΑΚΕΡΑΘ ΕΛΟΙΚΑ (חַנִּילָן לְקָרְבָּן). Pro montibus quoque qui Hebraice dicuntur ARIM (אַרִים), soli Septuaginta βρόντην, id est, tonitruum verterunt. Cur autem illi spiritum, et nos dixerimus ventum, qui Hebraice vocatur RUA (רֻעָה), causa manifesta est, 278 quia hoc verbo et ventus et spiritus appellatur. Quodque sequitur, annuntians homini eloquium suum, cunctis ita ut nos vertimus interpretantibus, soli Septuaginta transtulerunt, annuntians in homines Christum suum: verbi similitudine et ambiguitate decepui. Si enim legamus Christum suum, quod Hebraice dicitur MESSIO (מֶשִׁיחָה), scribitur per has litteras ΜΕΜ, ΣΙΝ, ΙΩΒ, ΗΕΤΗ, et ΒΑΥ, quod LXX putaverunt. Sin autem ut in Hebreo est, juxta Aquilam τὸν ὄμηλον αὐτοῦ: juxta Symmachum τὸ φῶνημα αὐτοῦ: juxta Theodosionem, τὸν λόγον αὐτοῦ: juxta quintam editionem τὸν ἀδαλεσχίαν αὐτοῦ, quæ omnia interpretantur, quod sit eloquium ejus, his litteris scribetur, ΜΕΜ,*

<sup>a</sup> Hodierna Hebraica exemplaria γνωστα cum vnu pro iod.

<sup>b</sup> Insinuat Cisterciensis ms. lectio isthæc, τις ὄμηλας αὐτοῦ, vel ἀντοῦ, ut in aliis est libris, rectissime posse Aquilæ interpretationem ita restitui τις ἡ ὄμηλα αὐτοῦ, vel ἀντοῦ, quæ conversatio tua? Et vero

**A** Ή, quod dicitur μά (מָה), hoc est, *quod*, vel *quid*. Deinde σιν, ιωβ, ηετη, quod legimus σια (מִשְׁׁוּא), id est, eloquium. O autem, quod scribitur per solam litteram ναυ, αὐτοῦ, id est, ejus, significat, simulque commixtum legitur μασιο (מִשְׁׁוּא), a superiori verbo ΗE secundam litteram plus habens. De varietate interpretationis diximus, quæ molesta erit negligentibus, studiosis grata: nunc ad sensum eorum, quæ scripta sunt, transeamus. Dedi stuporem dentibus vestris, et non redistis ad me, dicit Dominus. Prohibui a vobis imbrex, et plui super civitatem unam, et super alteram non plui, et venerunt duas et tres civitates ad unam ut biberent aquas, et non sunt satiate: et nec sic redistis ad me, dicit Dominus. Percussi vos in vento urente, et auragine hortos vestros et vineas et oliveta atque siceta, et non redistis ad me, dicit Dominus. Misisti in vos mortem in via Αἴγυπτοι, et percussi in gladio juvenes vestros, et ascendere feci putredinem castrorum vestrorum in náres vestras, et non redistis ad me, dicit Dominus. Subverti vos sicut subvertit Dominus Sodomam et Gomorrah, et facti estis quasi torris raptus de incendio, et non redistis ad me, dicit Dominus. Idcirco hæc faciam tibi, o Israel, ut qui præterita contempsisti, saltem ad ea quæ illaturus sum, corrigaris. Cumque dixerit, *hæc faciam tibi*, quid facturus sit tacet, et ut dum ad singula poenarum genera Israel pendet incertus (quæ 279 ideo terribilia sunt, quia omnia suspicantur), agat poenitentiam: ne Deus inferat que minatur. Postquam autem fecero tibi quæ me facturum esse contestor, præparare ad invocandum Dominum Deum tuum. Omnis enim qui invocaverit nomen Domini, salvus erit (Joel. ii). Si ve præparare in occursum Dei tui, ut venientem ad te Dominum, tota aviditate suscipias. Iste est qui firmat tonitruum, sive montes <sup>c</sup> confirmat, ad cuius vocem cœlorum cardines et terra fundamenta quantiuntur (Eccl. xvi). Iste qui creat spiritum, quem in hoc loco non Spiritum sanctum, ut haeretici suspicantur; sed ventum intelligimus, sive spiritum hominis: quia nemo scit quæ sunt in homine, nisi spiritus qui est in eo; et ipse spiritus interpellat pro nobis gemitis ineffabilibus (Rom. viii). Vel certe spiritum, animam debemus accipere, secundum illud quod scriptum est: *Austeres spiritum eorum, et deficiunt, et in pulvrem suum revertentur* (Ps. ciii, 19). Et: *Pater, in manus tuas commendō spiritum meum, et hoc dicens expiravit* (Luc. xxiii, 46). Cumque creaverit spiritum, annuntiat hominibus eloquium suum, sive annuntiat homini eloquium ejus, qui cogitationum secreta cognoscit, et quid latens animus tacito sermone tractet, intelligit, juxta illud quod in Jeremia secundum Hebraicum legimus:

Romana τῶν LXX editio sic melius quam apud Hieronymum, Aquilæ verba ipsa recitat.

<sup>c</sup> Confer eum, qui Rufinus audit, et S. Patris expositionem suggillat.

<sup>d</sup> Interserunt hic duo mss. argue.

*Parvum est cor hominis [Al. omnium et hominum] et inscrutabile, quis cognoscet illud? Ego Dominus scrutans cor, et probans renes (Jer. xvii, 9, 10). Quod et in centesimo tricessimo octavo psalmo Scriptura testatur: Imperfictum meum viderunt oculi tui. Et est sensus: Antequam conderer, priusquam deformatur in membra, dum adhuc in semine continuerer, videbant me oculi tui. Et Jeremias audit a Domino: Priusquam te formarem in utero, novi te, et antequam exires de vulva, sanctificavi te, et prophetam in gentibus posui te (Jerem. 1, 5). Et evangelista: Videntes, ait, Dominus cogitationes eorum (Luc. xi, 17). Sin autem legerimus, annuntians homini eloquium suum, juxta superius dictum accipendum, in quo ait: Non facies Dominus Deus verbum, nisi revelaveris secretum eorum servis suis propheteis (Supra, iii, 7). Qui autem annuntiat cogitationes hominis, et eloquium ejus, sive suum, ipse est qui facit auroram et diluvium, et compleat rubibus omnia, et graditur super excelsum terrarum; cuius nomen est Dominus Deus omnipotens. Pro quo in Septuaginta legitur: Annuntians in homines Christum suum: sub qua occasione haeretici, Spiritum sanctum creatum volunt ordines sequente: creas spiritum, et annuntians in homines Christum suum: ut ille creatus sit, hic annuntietur in populis. Quibus respondebimus juxta sensum eorum, et Vulgatam editionem: Qui creator est omnium, et firmat terram, sive fingit montes, consequenter educit ventos de thesauris suis, et quasi universitatis conditor, Filium suum Christum hominibus repermittit. Postquam autem Christus fuerit nuntiatus, tuac nobis veritatis lumen aperitur, non ad perfectum; quia nunc ex parte videntur, et ex parte cognoscimus, et per speculum et imaginem ea quae ventura sunt, contemplamur (I Cor. xiii). Unde sequitur: faciens mane et nebula, et ascendens super excelsa terrae. Excelsus enim in excelsis est Dominus, et non habitat in humilibus, qui excelsus est; sed creator montium ascendit in montes, in his qui municipatum habent in coelestibus, et in carne ambulantes non vivunt secundum carnem, sed secundum spiritum. Qued si juxta Symmachum et Aquilam legerimus: hoc faciam tibi, Israel, postea, et cum hoc fecero tibi, prepara te adversari Deo tuo, sic intelligendum est: Feci ut te corrigerom, quia praeteritus sermo descripsit, et quia nolisti reverti ad me, faciam tibi, quae meo continentur arcane. Occidisti servos, quos ad te miseram: militiam novissime Filium meum: tu autem juxta consuetudinem tecum, quia semper voluntati Domini restitisti, prepara te ut contradicas et adverseris Deo tuo: juxta illud quod scriptum est: Ecce hic positus est in ruinam, et in resurrectionem multorum, et in signum cui contradicetur (Luc. ii, 34). Et hoc dicit, non quo praecipiat quid facere debeat; sed ante praedicit quid sponte facturus sit, quasi inveniens et arguens, ut saltem correptus non facial quod praedictum est.*

\* Pro in Septuaginta, praeferunt mss. in Ecclesia.

A (Cap. V. — Vers 1, 2). Audite verbum istud, quod [Al. quo] ego levo super vos planctum. *Domus Israel* 281 cecidit: non adjicet ut resurgat. *Virgo Israel* projecta est in terram suam, non est qui suscitet eam. LXX: Audite verbum istud, quod ego assumam super vos planctum. *Domus Israel* cecidit, non adjicet amplius ut resurgat. *Virgo Israel* projecta est super terram suam, non est qui suscitet eam. Quantum ad ordinem litterae pertinet et cooptam historiam veritatem, decem tribus, quae appellantur Israel, ducunt in captitatem, nequaquam in terram suam postea sunt reversæ. *Virgo* autem appellatur populus Israel: non quia in virginitatis permanserit puritate, sed quia quondam instar virginis sit Domino copulatus. Unde et planctum super eum propheta jubetur assumere, quod nequaquam in antiquum restitutar gradum. Quantum vero ad intelligentiam spiritualem: planctum super omnem Israel, qui Deum mente cernebat, et postea ei servire desivit, assumit propheta, secundum illud quod Ezechieli præcipitur (Ezech. ii), ut devoret librum, in quo etintus et foris scriptum erat lamentatio, et carmen, et vñ. Intus intellige Salomonis canticum sequens, qui ait: Introdixit me rex in cubiculum suum (Cant. 1, 3). Et quadragesimum quartum psalmum, in quo scriptum est: Omnis gloria filia regis intrinsecus. Foris autem est quidquid in littera legitur, et videtur in cortice, et in medulla spiritus non tenetur. Itaque et juxta litteram, et juxta tropologiam, in omnibus prophetarum libris scriptus est planctus super eos C qui post peccata agnosco penitentiam: Carmen super illos qui nulla peccatorum sorde maculati, cantico et laude sunt digni: Vñ super eos qui non agnosco penitentiam; sed juxta duritiam cordis sui thesaurizant sibi iram in die iræ. Si autem, ut diximus, planctus est saper eos qui agnoscunt penitentiam; et penitentia reddit vulneris sanitatem: quomodo juxta Septuaginta dicitur, *Domus Israel* cecidit, amplius non resurgent. *Virgo Israel* erravit in terra sua, non est qui suscitet eam? Quod sic solvi potest: Postquam domus Israel sua voluntate corruerit, nequaquam pristinam recipiet dignitatem: postquam virgo Israel erraverit in terra sua, ultra invenire non poterit suscitantem. Et considera verborum proprietates. Qui 282 domus est, et numeratur in turba, cadere dicitur. Qui autem de numero virginum, si erraverit, ob levo quoque [F. quodque] peccatum non poterit suscitar: non quo non suscitetur, sed nequaquam suscitetur virgo Israel, et nequaquam resurgat Dominus Israel. Non est enim eadem gloria ejus qui semper secutus est Dominum, et ejus qui aberraverit a grege, et postea boni pastoris reportatus est humeris (Luc. xv). Unde et per alium prophetam Dominus ait: Malo penitentiam peccatoris, quam mortem (Ezech. xviii, 32). Penitentia non sanitati purissimæ et Ecclesie Christi (qua non habet rugam neque maculam), sed D b Chiericiens., preparare: tam patet adversanti pro adversari.

morti et inferis comparata sit melior. Hec dicimus, A non quo juxta Novatum tollamus spem pœnitentiae, sed quo timidiiores faciamus eos, et idcirco sollicitos, qui aperta janua pœnitentiae, dum sperant futura, perdunt præsentia, et qui absque vulnere poterant permanere, incauti vulnera accipiunt, ut postea dolore crucientur. Multæ mansiones sunt apud Patrem meum (*Joan. xiv.*), et stella a stella differt in claritate : ita et resurrectio mortuorum (*I Cor. xv.*) : sanctis splendentibus sicut sol et luna, vesper et Lucifer. Qui attem post peccatum egerint pœnitentiam, pro diversitate meritorum stellis aliis æquabuntur.

(Vers. 3.) Quia hæc dicit Dominus Deus : Urbs de qua egrediebantur mille, relinquuntur in ea centum, et de qua egrediebantur centum, relinquuntur in ea decem in domo Israel. <sup>b</sup> LXX similiter. Causas quibus dominus Israel corrugat, et virgo Israel errans, vel projecta in terram, non habeat suscitantem, reddit sermo divinus : Urbs, inqulens, de qua egrediebantur mille, relinquuntur in ea centum : et de qua egrediebantur centum, relinquuntur in ea decem in domo Israel : ut ubi quondam fuerat multitudo, propter nimiam vastitatem, vix decima remaneat pars. Et ne omnino haerentes litteræ, sacramenta numerorum relinquamus intacta : septenarium numerum esse sanctum, etiam sabbatum probat, in quo requievit Deus ab omnibus opribus suis (*Genes. ii.*). Et jubet ne quid in eo operis servilis sit, nisi ea tristitia quæ ad animam pertinent : ei ne tu es onera portemus (*Num. xv.*). Unde **283** et in solitudine qui die sabbati ligna collegerat, quæ astuta sunt, sententia Domini condemnatur. Et septem hebdomades complevit numerum sanctæ Pentecostes : et Jubilæus annus remissionis turbulentes et angustissimos hoc numero textur. In septimo quoque mense figurunt tabernacula, et Hebreus, cum sex annis servierit, anno septimo et habebitur. Novit et hoc secularis philosophia, et medicorum libri, quorū Galenus disertissimus atque doctissimus scripsit terminos libros <sup>a</sup> xp̄t̄wv τετράv απτετράv ἡμεράv, in quibus septenaria numeri ascendentes potentiam, ardentesissimas subres septimo dicit solvt die : aut si tanta humoris nuxii et pitoitæ fecerit magnitude, ut prima hebdomadis nequaquam fervore consumpta sit, secundæ hebdomadis utilius exspectetur dies, id est, quartus decimus. Quod si hanc, et iuxta Hippocratem loquar, vobis videbit, transcurat ad vicesimam primam diem, hoc est, ad finem tertiae hebdomadis : ita ab initio mundi diebus conditis, et omnes labores et moles-

<sup>a</sup> Duo Palatini mss. quemadmodum et in uno S. Martini a campis. Martianæus invenit, pro diuersitate *Asceſt̄orum*.

<sup>b</sup> Verba, *LXX* similiter, quæ in *vulgatis* deinant, nostri sufficiunt.

<sup>c</sup> Victorius ad Florentinos codd. maluit liberatur.

<sup>d</sup> Videamus prætentanda præpositio περὶ, ut et Victorii editio, et ipse prefert ejus libri titulus. Ceterum pro *xp̄t̄wv* in aliis libris est *xp̄t̄ip̄wv*.

<sup>e</sup> Petrus Petitus in libris *Miscellanearum observationum* lib. iii, cap. 3, legendum hic contendit

A tia septimo numero conquiescant. Denique et captivitas populi Israel, tempisque subversio, septuagesimo anno desolationis impleta est, et septem astra juxta numerum dierum dicuntur <sup>a</sup> errantia. De cuius numeri sacramentis in Scipionis somnio plenus narrat Tullius : et obscurissimus Platonis Timæus <sup>b</sup> liber est, qui ne Ciceronis quidem aureo ore <sup>c</sup> sit planior. Sicut igitur Septenarius numerus habet sacramentum suum, sic sanctificatus atque perfectus, et ut ita dicam, verus est numerus, qui unione retinetur, et unius Dei majestate concluditur [*Al. recluditur*]. Unde dicit Filius : *Ego in Patre, et Pater in me* (*Joan. xiv. 11*): volensque omnes unum esse cum Patre, loquuntur ad eum : *Pater, da, ut sicut ego et tu unus sumus, sic et fisi in nobis unum sint* (*Ibid. xvii. 21*). Prima ergo beatitudo est esse in primo numero, qui unus et verus est ; secunda, in secundo, id est, in decade : tertia in tertio, id est, in hecatontade. Sicut enim decas decima unione completur, sic hecatontas ex decadib⁹ struitur. Quartus numerus, **284**, qui millenario continetur, de decem constat hecatontadibus. Cum igitur quis egerit pœnitentiam, de millennario et quarto numero vix revertitur ad centenarium et tertium numerum. Rursus qui in centenario est, vix redit ad secundum primæ decadis numerum, atque ita sit ut dominus Israel quæ corruerat, non possit resurgere, et virgo Israel quæ erraverat, in terra non habeat suscitantem : quia qui semel ab unione discesserit, et illam purissimæ virginitatis C perdidit gloriam (de qua Apostolus dicit : *Zelo enim vos zelo Deli, et statui vos uni viro virginem castum exhibere Christo* (*II Cor. xi*), in qua non est manuæ neque ruga), pristinum statum et unionis beatitudinem recipere non valebit : et vix ei concedetur, ut de mille revertatur ad centum, et de centum ad decem redeat. Hæc breviter sum locutus, ne omnino in hoc capitolo propter numerorum difficultatem fugisse viderer tropogrammum.

(Vers. 4, 5.) Quia hæc dicit Dominus domui Israel : querite me, et vivetis, et nolite querere Bethel, et in Galgala nolite intrare, et in Bersabee ne transiteritis : quantam [ *Vulg.* non transibitis, quia ] Galgala captiva ducetur, et Bethel erit inutilis. *LXX* : Quia hæc dicit Dominus ad domum Israel : querile me, et vivetis, et nolite querere Bethel, et in Galgala ne ingrediānti, et super puleum juramentum non transeat, quia Galgala captiva ducetur, et Bethel erit quasi non sit. Moris [*Al. mos*] est Scripturarum semper adversis laeta subjungere, et posquam tristia Deus

hebdomada pro errando. <sup>f</sup>

<sup>f</sup> Idem sic legi vult, et obscurissimus Platonis Timæus, qui liber ne Ciceronis quidem, etc.

<sup>g</sup> Sic Prefat. in libr. xii in Isalam, Denique, inquit, *Timæum de Mundi harmonia*, aeterrimumque cursu et numeris disputantem, ipse qui interpretatus est Tullius, se non intelligere confitetur. Quin ipse etiam Cicero, vii ad Attic. 13 : *Enigma Oppiorum ex Velia non plane intellexi; est enim numero Platonis obscurior.*

fuerit comminatus, ad poenitentiam eos quos ter-  
ruit, provocat, juxta illud quod in Isaia legimus :  
*Væ, gens peccatrix, populus plenus delictis, semen pes-  
simum, filii iniqui (Isai. 1, 4).* Cumque dixisset,  
*terra vestra deserta, civitates vestrae igne consumptæ,  
regiones vestras coram vobis [Al. in conspectu vestro]*  
alieni comedent, loquitur ad eos meliora promittens :  
*Lavamini, mundi estote : auferite malitias vestras ab  
animis vestris. Discite benefacere [Al. bonum facere] :*  
*quererite judicium, judicate pupillo, justificate viduam :  
et venite, disputemus, dicit Dominus (Ibid. XVI, 17).* Quomodo ergo in Isaia, quos severa voce terruerat,  
blanda oratione sustentat : ita et 285 in hoc pro-  
pheta, quibus dixerat : *Domus Israel cecidit, non ad-  
jiciet ut resurgat : virgo Israel erravit in terra, non  
est qui suscitet eam.* Non loquitur ad eos, et dicit :  
\* *Domus Israel, id est, decem tribus, querite me et  
vivitis : quoniam in eo quod me non queritis, estis  
mortui. Cumque quæsieritis, invenietis : et cum in-  
veneritis, vivetis. Et nolite querere Bethel, in qua  
erat vitulus aureus, et Galgala locum idolatriæ,  
de quo et supra dixi : Omnis malitia eorum in Gal-  
galis (Osee IX, 15).* Et in Bersabee non transibitis.  
Pulchre in Bersabee, inquit, hoc est ad puteum ju-  
ramenti, non transibitis : ubi si quando errabat  
tribus Juda, idola adorare consueverat. Intantum  
autem simulacrorum cultu surebat Israel, ut nequa-  
quam contentus idolis suis, ad aliena transiret.  
Denique Galgala, inquit, captiva ducetur, et Bethel  
erit inutilis, sive penitus non subsistens, cum idola  
in ea subversa fuerint. De Bersabee omnino tacuit ; C  
quia victis decem tribibus, urbs nomine Bersabee,  
quæ erat in tribu Juda illo tempore, nec capta nec  
destructa est. Simulque animadvertisendum, quod  
Septuaginta interpres in præsenti loco nomen  
Bersabee interpretati sint, dicentes, *puteum juramenti*,  
et in posterioribus ipsum nomen posuerunt : *Vivit  
Deus tuus Dan : et vivit via Bersabee.* Viam autem  
Bersabee posuerunt, quod de Israel longo itinere  
pergebant ad ultimos terminos Judæ, qui erant in  
Geraris, et Ægyptiæ solitudini jungebantur, ut idola  
colerent. Est autem locus in quo habitavit Abraham :  
et ex eo quod cum Abimelech, datis septem ovibus,  
in foedus mutuum juraverunt, appellatus est *puteus  
juramenti*, sive *puteus septimi*, propter numerum  
septem ovium (*Genes. xxv*) : *SABE* (שׁבֵע) enim utrum-  
que significat. Præcipit autem secundum leges alle-  
goriae domui Israel, id est, his qui sibi notitiam Dei  
pollicentur, ut non querant Bethel, et non in-  
troieant in Galgalam, et non transeant, vel ascendant  
ad puteum juramenti ; sed magis querant Deum, et  
vivant in eo. Quærunt autem Bethel, quod interpretatur  
*domus Dei*, qui dicunt : *Templum Domini, templum  
Domini : et confidunt in ædificiis, de quibus Do-  
minus ad discipulos loquebatur : Venient 286 dies,  
in quibus non refinquetur lapis super lapidem qui non  
destruatur (Luc. xxi, 6).* Et ingrediuntur in Gal-

A galis, qui post adventum Christi rursum cupiant circumcidiri. In Galgalis enim secundo populus circumcisus est. Unde et ipse locus nomen accepit : eo quod abstulerit Dominus opprobrium Ægypti ab eis (Jos. v). Et in Bersabee, inquit, sive ad puteum ju-  
ramenti non transibitis : ne illos putetis terminos Judææ, quos olim secundum litteram Scriptura pro-  
miserauit a Dan usque Bersabee : nec dicatis ultra  
cum propheta : *Notus in Judæa Deus, in Israel  
magnum nomen ejus (Psal. LXXV, 1)*; sed audie  
cum apostolis : *In omnem terram exiit sonus eorum :  
et in fines orbis terre verba eorum (Psal. XVIII, 4)* : quia Galgala, id est, carnis circumcisio, captiva du-  
cetur a vera circumcisione cordis : et Bethel, quam  
putatis domum Dei, non subsistet, sive, ut melius  
arbitror, erit inutilis, id est, *AVEN* (אָוֶן) : ut nequa-  
quam appelletur *domus Dei*, sed vocetur *domus inutilis*, sive *idoli*. Alter : Quærerit Bethel, qui tan-  
tum litteram sequitur occidentem, nec sensum, qui  
Deus est, quærerit in verbis : et intrat in Galgala, qui  
ad majores emititur revelationes, supernorum sibi  
scientiam reprobmittens, transitique, sive ascendit ad  
puteum, de quo Samaritana haurire cupiens aquas,  
quæ situm satiare non possent, ignorabat eum, de  
cujus ventre procedunt flumina salientis aquæ in  
vitam æternam (Joann. IV).

(Vers 6.) *Querite Dominum, et vivite : ne forte com-  
buratur ut ignis domus Joseph : et devorabit, et non  
sit [Vulg. erit] qui extinguat Bethel. LXX : Quærite  
Dominum, et vivite : ne forte succendatur ut ignis do-  
mus Joseph : et devoret eam, et non sit qui extinguat  
domum Israel.* Quomodo ex persona Dei dicitur :  
*Querite me, et vivetis*, ita propheta de Domino loqui-  
tur, ut querant eum, et vivant. In eo enim quod  
querunt Dominum, vivere incipiunt : sin autem non  
quæsierint eum, et idcirco non vixerint, statim suc-  
cendetur ut ignis domus Joseph, quam propter Je-  
roboam, qui de tribu Ephraim et de domo Joseph  
fuit, decem tribus sentire debemus, quæ appella-  
bantur Israel, et ex majore populi parte nomen  
pristinum possidebant. Duæ autem tribus quæ rego-  
bantur a stirpe David, qui de tribu Juda 287 fuit,  
vocatae sunt Judas, et possidebant Jerusalem, in qua  
erat templum Dei. Cumque succensa fuerit domus  
Joseph, devorabit atque consumet Bethel, de qua  
superius dixi : *Nolite querere Bethel, et non erit qui  
extinguat, cum a regibus suis fuerit incensa. Pro  
Bethel in LXX legitur domus Israel*, sensum magis  
quam verbum interpretantibus, ut, succedente rego  
Jeroboam, et cunctis deinceps regibus qui ei im-  
perio successerunt, ardeant decem tribus, quæ appella-  
bantur Israel. Iste est ignis qui succenditur, sive  
resplendet et inflammat domum Joseph, ut con-  
sumatur Bethel, de quo alibi dicitur : *Ambulate in lu-  
mine ignis vestri, et in flamma quam succendit (Isai.  
L, 14).* Et quia crebro domum Joseph (propter Je-  
roboam, qui a stirpe David populum Dei separavit,

\* Tres mss. *Domui Israel, id est, decem tribubus.*

et vaccas fecit aureas in Dan et in Bethel, et dixit, *non est pars nobis in David, neque haereditas in filio Jesse* [I Reg. xxii, 36]) ad personam haereticorum retulimus, qui sermone composito, decora atque formosa, et ut ita dicam, aurea simulacra fixerunt, et adorant opera manuum suarum, et agriculturæ sub vaccarum specie sibi imaginem repromittunt, dicitur ad eos : *Querite Dominum, et vivite, eum qui dicit : Ego sum via, veritas et vita* (Joan. xiv, 16) : ut postquam ambulaverint in eo et invenerint veritatem, tunc incipiunt vivere qui prius mortui erant. Et nisi hoc fecerint, diaboli comburentur ardoribus : nullusque poterit inveniri de principibus eorum qui et ipsi haeretico igni succensi sunt, qui possit vorantem cuncta flammam extinguere, et præcipue Bethel, quæ falsum sibi domus Dei nomen assumit.

(Vers. 8 seq.) *Qui convertitis in absinthium judicium, et justitiam in terra relinquitis, facientem Arcturum et Orionem, et convertentem in mane tenebras, et diem nocte* [Vulg. noctem] *mutantem. Qui vocat aquas maris, et effundit eas super faciem terræ : Dominus nomen ejus. Qui subridet vastitatem super robustum, et depopulationem super potentem affert.* LXX : *Qui facit in excelso judicium et justitiam in terra posuit : qui facit omnia, et transformat et convertit in mane umbram mortis, et diem nocte contenebrat* [Al. contenebrans]. *Qui vocat aquam maris,* 288 *et effundit eam super faciem terræ : Dominus Deus omnipotens nomen ejus. Qui dividit contritionem super fortitudinem, et misericordiam super munitionem adducit.* Multum in hoc loco ab Hebraica veritate editio Vulgata discordat, sicut absque commonitione nostra ex his quæ proposuimus, prudens statim lector intelligit. Itaque exponamus primum juxta Hebreos, et postea quid nobis videatur in translatione LXX, Christo si merulimus pandente, dicamus domus Joseph, id est, domus Ephraim, ac per hoc regia, et Bethel, sive sicut LXX transtulerunt, *domus Israel*, id est, et reges et populi, et cultores et idola pariter subvertentur, qui iniquo judicio Deum ad iracundiam provocaverunt. Et converterunt dulcedinem judicij in absinthii amaritudinem, quod genus est herbae amarissimæ, assumentes iniquitatem, et justitiam relinquentes. Quæ sit autem ista justitia, sequens versus ostendit : *Facientem Arcturum et Orionem, et convertentem in mane tenebras, et diem nocte mutantem.* De quo supra dixerat : *Formans montes, et creans ventum, et annuntians homini eloquium suum, faciens matutinam nebulam, et gradiens super excelsa terræ :*

<sup>a</sup> *Voces Dominus omnipotens, in Cisterciensi ms. non sunt, et in Græcis quoque nonnullis exemplariis, Romano præsertim, desiderantur. Mox verba super fortitudinem, quæ in hactenus vulgatis libris omnibus deerant, ex eodem Cisterciensi ms. utpote genuina ac necessaria suffecimus : sunt enim et in Græco textu, nullo quod sciām, codice dissentientes : ὁ διαιρῶν συντριψμὸν ἐπὶ ῥαχὴν, καὶ τελαπορίαν ἐπὶ ὀρούμα ἐπέχειν.*

<sup>b</sup> *Post Victorium suffecimus hic verbū scire, quod illi Brixiani codices subministrarunt, et cuius*

**A** *Dominus Deus exercituum nomen ejus, ipse est Creator Arcturi qui Hebraice חַמָּה (חַמָּה) dicitur, et à Symmacho et Theodotione, εἰς πλεύσας vertitur, quem vulgo Bootem vocant : quodque sequitur, Orion, qui Hebraice dicitur חָסִיל (חָסִיל), Symmachus absolute stellas, Theodotio interpretatus est vesperum : Hebreus autem, qui nos in Scripturis sanctis eruditus, chasil interpretari putat splendorem, et significare generaliter astra fulgentia. Quando autem audiimus Arcturum et Orion, non debemus sequi fabulas poetarum, et ridicula ac portentosa mendacia, quibus etiam cœlum infamare conantur, et mercedem stupri inter sidera collocare, dicentes (Æneid. lib. i et iii) :*

*Arcturum, pluviasque Hyadas, geminosque Triones :  
Armatumque auro circumspicit Orion :*

**B** *Sed b scire Hebreæ nomina, quæ apud eos aliter appellantur, vocabulis fabularum 289 gentilium in linguam nostram esse translatæ, qui non possumus intelligere quod dicitur, nisi per ea vocabula quæ usu didicimus et errore combibimus. Unde et in Regum volumine RAPHAIM (רָפָהִים) Hebreum, Græci titanias transtulerunt : quæ apud ethnicos celeberrima fabula est, ex qua c in laudes deorum scribunt γεραπομαχίας, et tela Typhoea, et impositum Enceledo Ætnam montem, de cuius motu [Al. ad motum] Trinacria contremiscat. Iste autem Deus creator omnium, qui facit Arcturum et Orionem, noctem in diem et diem in noctem commutat, et aquas maris amarissimas æthereo calore suspensas excolat, et eliquat in dulcem pluviarum saporem, instar medicinalis cucurbitæ, quæ calore superioris gyri, humorem et sanguinem sursum trahit : ex quo discimus unde sint pluviae. Quodque sequitur : Qui subridet vastitatem super robustum, ad præsens tempus revertitur, et est ordo : Qui Creator est omnium, communatur etiam captivitatem super Samariam, et depopulationem super potentem adferit : quoniam convertit in absinthium judicium, et justitiam relinquit in terra. Ubi nos diximus, qui subridet, Aquila Interpretatus est, ὁ μεδιῶν. Proprie autem μεδιῶνa dicitur, quod nos subriditionem possumus appellare, quando quis irascitur, et apertis paululum labiis subridere se simulat, ut ira ostendat magnitudinem. Dicamus et juxta LXX. Deus in excelso facit judicium, quando judicat veritatem, et reddit unicuique secundum opus suum : et omnis qui imitator et filius ejus esse desiderat, et esse perfectus, sicut Pater ejus perfectus est, qui moratur in coelo (Matt. v), facit in excelso judicium, et non imitatur eum*

**D** defectu manus erat atque imperfectus sensus.

<sup>c</sup> *Claudianus de Gigantomachia opus reliquit, quod imperfectum ad nos pervenit. Vide Macrobius lib. i Saturnal. cap. 20. MART. — Hoc inscripsit titulo suum poema Claudianus, cuius pars bona desideratur. Eum Hieronymus in commentariis in cap. Isaiae xxvii laudat : Pulchre quidam poeta in Gigantomachia de Encelade lusit :*

*Quo fugis, Encelade ? quascumque accesseris oras,  
Sub Jove semper eris.*

judicem, qui Deum non timebat, et hominem nos verebatur, et perversitate judicii, sententiam suam non levabat ad celum, sed ad humilia destrahebat (*Luc. xviii.*). Quodque sequitur: *et justitiam in terra posuit*, iuxta illud debemus accipere, quod dederunt nobis Christum justitiam suam, et non projecterit eam: sed deposuerit in terram, ut, omni iniquitate superata, nos de terrenis caelestes facheret. Ego puto ex hoc loco etiam gentilem poetam suratum **290** fuisse, qui de rusticorum simplicitate et beatitudine edisserens, intulit:

Extrema per illos

*Justitia, excedens terris, vestigia fecit.*

Quod autem dicunt, faciens omnia atque transformans, uno verbo Arcturum et Orionem comprehendunt, negligentes proprietatem nominum in Graecum transference sermonem. Transformat autem Deus omnia, quando facit de terrenis ecclesia, et homines Angelorum donat similitudine: quando luna solis fulgere rutilabit, et sol habebit lumen septuplum, quando animalis, et infirmus et corruptibilis homo transformatur in spiritualem et robustam et in incorruptum, mutans gloriam, non naturam: quando intelligentes fulgebunt sicut splendor firmamenti, et implebitur quod scriptum est: *Alia gloria solis, alia gloria lunae, alia gloria stellarum. Stella enim a stella differt in claritate: sic et resurrectio mortuorum* (*I Cor. xv, 44*). Quando omnis creatura liberabitur de servitute corruptionis in libertatem glorie filiorum Dei. Iste Deus qui cuncta transformat, etiam umbram mortis instat in lucem (*Luc. i*): quando hi qui sedebant in tenebris et umbra mortis, viderunt lucem magnam, et qui erant filii noctis et tenebrarum, facti sunt filii lucis, et filii diei. Ista est Deus qui etiam diem veritatis in tenebras: eorum diem qui dixerunt: *Crucifige, crucifige eum* (*Joan. xxx, 6*), aufer de terrae talam: quando ab hora sexta in typum Iudaicum exercitatis dies in noctem versus est. Et non solum secundum litteram, sed etiam secundum altiorum intelligentiarum, lux quae ois eriebatur in Legi et prophetis, versa est in tenebras, ignorantibus, quid legant, quid audiant, ut impletatur de illis quod scriptum est: *Obscurerunt scuti eorum ne videantur: et dorsum eorum semper incurva* (*Psal. lxviii, 24*). Iste Deus vocat ad se aquam maris, et effundit eam super faciem terre, de peccatoribus justos faciens. Ad quod exponendum, unum tantum studio brevitatis ponamus exemplum. Paulus apostolus quasi turbo violentus et seva tempestas, et tamen *[At. tumentibus]* maris gurges persecutus, et opprimere nitebatur Ecclesiam Dei. Qui vocatus a Domino, effusus est super **291** faciem universae terre, ut prædicaret Evangelium de Ierosolymis usque ad Illyricum, et redificaret non super alterius fundamentum, ubi jam fuerat prædicatum (*Rom. xv*); sed neque ad Hispanias tenderet, et a mari Rubro, immo ab Oceano us-

A que ad Oceanum curreret, imitans Dominum suum et solem justitiae, de quo legis: *A aurum certe egressio ejus, et occurans ejus neque ad summum ejus* (*Ps. xviii, 7*), ut ante eum terra desiceret, quem studium praedicandi. Iste Deus et contritionem dividit super fortitudinem, ut eos qui male fortis sunt, imbecilles faciat, et imitari possint Apostolum dicentem: *Quando infirmus sumus, tunc fortior sumus* (*H Cor. xiv*). Nam et illi huius aetati prudenter sunt filii lucis in generatione sua (*Luc. xxvi*). Fortitudo corporis, imbecillitas animae est: et rarus anima fortitudo, imbecillitas corporis est. Igitur Dominus qui omnis ratione dispensat, et vero facit cuncta judicio, dividit contritionem super robustum inimicum, ut inducat misericordiam super maledictionem, quae se erigit contra scientiam Dei. De qua et in Proverbii legimus: *Civitates robustas ingressus est sapiens, et destruxit munitionem, in qua confidabant impi* (*Prov. xxi, 22*). Hoc et ad omnem quidem fortitudinem saccularem; sed propriæ contra hereticos facit, qui argumentis et sophismatibus, et arte dialectica, dogmatum falsitatem roborare conantur. Sed destruit eam sapientia vir, et Dei adjutus auxilio, omnem munitionem ostendit esse vanissimam, ut indicat super eam miseriam, et inclinata superbia, posse cum Apostolo dicere: *Miser ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus* (*Rom. vii, 24*)?

(Vers. 10.) *Odio habuerunt in porta corripientes, et loquentem perfecte abominati sunt.* LXX: *Odio habuerunt in portis arguentem, et verbum sanctum abominationis sunt.* Hi super quos Deus subridet vanitatem, et assert in eis populationem, qui in male robusti sunt, et ad opprimentem potentes, odio habuerunt in porta, id est, in judicio corripientem: vel me, vel alios prophetas, qui ad eos resi sunt, et loquentem perfecte, sive verbum immaculatum, ut interpretatus est **292** Symmachus, aut sermonem sanctum, ut Theodosio et LXX transluxerunt. In porta autem, juxta veterem Judaici morem, populi suisse judicia, et sepe legimus, et crebro interpretari sumus, ut non agricultor ad causam veniens, frequentia civilatis et novo terrarentur aspectu, nec urbis habitator longe ab urbe properaret, et subvectione quereretur jumentorum. Hoe juxta litteram dixerimus. Ceterum grande peculum est odire corripientem, maxime si te non odio, sed amere corripies, si solus ad solum, si assumptione fratre altaro, si postea praesento Ecclesia, et non studio destrahendi, sed emendationis tua videatur crimen ingerere (*Math. xviii*). Duplices portas, mortis et vitae, vitiorum atque virtutum, sepe in Scripturis legimus, ut illud in Psalmis: *Qui exaltas me de portis mortis, et annuntias omnes laudationes tuas in portis filie Sion* (*Isai. ix, 16*); haud dubium quin Ecclesiam significet excelsus <sup>a</sup> mons Sion, et civitatem Dei viventis, Jerusalēm caelestem, et multitudinem angelorum: et Ecclesiast

<sup>a</sup> Ita ad Brixianos codices Victorius restituit, cum tamen et nostri mss. et libri alii in accusandi casu preferant excelsum montem.

primis eorum, qui scripti sunt in capitulo. Qui in portis Sies fuerit exaltatus, portas mortis tibi non poterit, de quibus Propterea Dominus loquens ait: Super hanc petram aedificabo Ecclesiam tuam: et portas inferi non preualebunt adversus eam (Matth. xvi. 18). Portas virtutis manifeste in alio psalmo discimus: Aperite mihi portas justitiae: ingressus in eas confiteretur Domino. Haec porta Domini: iusti intrabunt in eam (Ps. xvi. 19). Denique et Sapientia in portis civitatis confidens dixit: Quanto tempore innocentem obtinueri justitiam, non confundentur (Sapien. vi. 11). Ego portas civitatis, hoc est, animas credentis in Christum, puto esse virtutes, per quas ad credentes Christus ingreditur. Et quia non est scriptum in quibus portis oderint corripientes, utrum in malis, an in bonis, nos ad utrumque referamus. In vitiis portis stantes peccatores arguit propheta, et idcirco detestationi habentur ab eis. Aut certe ipse propheta stat in portis initiaque virtutum, et odio habentur ab his, quos corrigit, nec sufficit peccatoribus odire in portis arguentem, sive corripientem. 293 nisi verbum sanctum abominantur quod de ejus ore profertur. Qui enim non recipit prophetam, non recipit eum qui misit illum (Matth. x.). Si autem verbum sanctum, vel qui perfecte loquebatur, abominantur (porro verbum sanctum Dominus est Iesus, de quo dicitur: Non dabis sanctum tuum videre corruptionem [Ps. xv. 10]), omnes Judaei dicentes anathema Iesu, verbum Dei abominantur, quod et perfectum et sanctum et immaculatum est. Abominationem enim peccatori est pietas. Quidquid autem de Judaeis diximus, tam ad ethnicos quam ad hereticos referri potest, quorum alii omnes Scripturas sanctas abominantur, in quibus verbum Dei est: alii dum perverse intelligunt quod legunt, abominationem ponunt in domo Dei.

(Vers. 11 seqq.) Idcirco pro ea quod diripiebatis pauperem, et prædam electam tollebatis ab eo: domos quadro lapide ædificabitis, et non habitabitis in eis. Vineas amantissimas plantabis, et non bibetis vinum earum; quia cognovi multa scelera vestra, et fortia peccata vestra, hostes justi, accipientes munera, et pauperes in portis degredientes; ideo prudens in tempore illo tacebit, quia tempus malum est. LXX: Preterea quia a pugno percutiebatis pauperes, et munera electa accipiebatis ab eis, domos dobatis lapidibus ædificatis, et non habitabitis in eis. Vineas desiderabiles plantabis, et non bibetis vinum earum; quia ego cognovi multas impietas vestras, et fortia peccata vestra: concubantes justum, accipientes commutationes, et

<sup>a</sup> Non sernenda Cisterciens. ma. lectio mortis, pro inferi: nam et de portis mortis superior est sermo, et quod in Graeco est γένος vocabulum, pro morte. <sup>b</sup> Græcis poetis aliquando sumi, non ignoramus.

<sup>b</sup> Martian., considerans, refragantibus nus. et Græco δαρπόνεα.

<sup>c</sup> Victor. minori numero, munus, ad Vulgatam edit. ipsumque Hieronymum ubi ait, Nos munus diximus.

<sup>d</sup> Hic quoque vocem pugno ms. Cisterciens. latet.

pauperes in portis declinantes: ideo qui intelligis, in tempore isto cilebis, quia tempus malum est. Ne forsitan putaret Israel quod propter solam idolatriam hostiliter tradiceretur ad paucum, jungit et cetera, quia, amissa veritatis religione, commiserit. Diripibatis, inquit, pauperem ut ab eo tolleretis, qui [Al. que] vicini necessaria vix habebat, et quidquid pretiosum videbatis et pulchrum, vestris usibus tradebatis. Unde et ex prelio eorum, quæ rapiebatis et tollebatis a paupere, domos quadro lapide ædificatis, ut spoliante homines, 294 parietes marmoribus vestiretis, quas quia ædificatis de rapinis, et non solum mansio ei tecto, quod exigit humana fragilitas, sed pulchritudini et deliciis preparasti, repentina captivitate, vel morte subtracti, non habitabitis in eis. Viveas quoque amantissimas futuri potibus providentes plantatis, et non bibetis ex eis vinum, quia ego universa sclera vestra et peccata cognovi, et peccata fortia, quæ meam iracundiam provocarunt. Qui estis hostes justitiae, siue omnis justi, et accipitis munera, et pauperes in judicio deprimitis. Ideo qui pauper et prudens est, cum redemptum judicem viderit, tacebit in tempore illo, quia tempus malum est. Vel certe ita intelligentium: quid prodest nunc vicina captivitate vestra enumerare peccata, cum iam nullum remedium sit, et muros urlium vestrarum hostilis cingat exercitus? Possimus hoc ipsum et de hereticis dicere, qui diripiunt pauperem, sive stricta manu percutiunt caput ejus, hoc enim Græce significat κατεγορούλειον, juxta illud quod supra legimus, percutientes in capite pauperem. Non enim percutiunt heretici nisi pauperem, qui sustinere non potest comminationem: nec in aliis membris, sed in principali cordis et in fidei veritate. Pauperes reor qui simplici contenti fide, hereticorum malitia non valent respondere. Sed et quidquid boni operis in Dei munera prepararunt, nisi adversarii restiterint, perdeant [Al. perderent] tempore pugnae atque certaminis: qui adversarii compositione structuraque verborum ædificant sibi domos, ut tuli maneant et securi. Sed non habitabunt in eis, cum ab ecclesiasticis viris destructæ fuerint atque subversæ. Et non solum domos ædificant, verum etiam amantissimas quoque et desiderabiles plantant vineas, ut Christi mysteria mentiantur; sed non habent ex eis vinum, nisi quod est furor draconum insanabilis. Exspectavit enim Dominus, ut istæ vineæ afferrent fructus, et non attulerunt uvam, sed spinas vel labruscam: nec judicium, sed clamorem, quo contra Deum

<sup>e</sup> Pro redemptum, quod ex mss. Palatino ac Cisterciensi repositorius, Martianus retinquit furentem. Notatum vero pridem fuerat Victorio, exponi illa verba: Hostes justi accipientes munera: Verum, inquit, quia iudei manus accipiens redemptum dicunt, pro furentem, redemptum nos emendavimus, septem Florentiae codicium ope, quam expeditationem germanam esse constat ex ipsomet Hieronymo, qui inferius ita scribit: Pauperes quoque oppresserunt, ut contra iudicii veritatem, prelio sententiam venderent.

suum insano **295** ore blasphemant. Ideo autem non habitabunt in domibus suis, et non bibent vinum earum quas plantaverant, vinearum, quia cognovit Dominus multas impietas eorum. Hic cognitio, non juxta illud intelligenda est quod alibi legimus : *Cognovit Dominus eos qui ejus sunt* (Il Tim. ii, 19), sed quod nihil Deum lateat, et omnia peccantium secreta cognoscat. *Cognovi*, inquit, *multas impietas* : quae non solum multæ, sed et fortes sunt, et opprimentes, sive conculcantes ipsam justitiam, vel eum qui justus est. *Et accipitis*, inquit, *commutationem* : <sup>b</sup> pro qua omnes similiter ἔδασμα, id est, propitiationem transtulerunt : nos munus diximus ; <sup>c</sup> ἀλλαγμα autem juxta idioma Scripturarum pretium dicitur, quod in Evangelio quoque legimus : *At quam dabit homo commutationem pro anima sua* (Matt. xvi, 26) ? Pauperes quoque in portis declinaverunt : sive ut Symmachus interpretatus est, oppresserunt, ut contra judicii veritatem pretio sententiam venderent, incurentes in illud quod scriptum est : *Munera excæcant oculos etiam sapientium* (Deut. xvi, 19). Quæ accipiunt hæretici, ut austeriorum Scripturarum, quæ peccatoribus tormenta denuntiant, vertant in beatitudinem : et cum divitibus prospera quæque promittant, tantum apud pauperes truculenti sunt et severi. Quando igitur vir ecclesiasticus et prudens atque intelligens multas impietas in ea, quæ vocatur domus Dei, esse cognoverit, et non solum multas, sed et fortes, et quæ opprimere possint justitiam, et intantum doctorum rabiem processisse, ut accipient pretium in judicio, et omnia pro muneribus faciant, pauperes quoque devitent in portis, et audire contemnant : taceat in illo tempore, ne det sanctum canibus, et mittat margaritas ante porcos (Matt. vii), qui conversi conculcent eas, et imitetur Jeremiam dicentem : *Solus sedebam : quia amaritudine repletus sum* (Jer. xv, 17). Et illud in Psalmis : *Singularis sum ego donec transeam* (Is. cxi, 10).

<sup>a</sup> Tres mss., conculcantes justum, vel ipsam justitiam.

<sup>b</sup> Hanc Hieronymi sententiam imperitissime depravarunt Erasmus et Marianus legentes, contra fidem mss. codicum, *pro qua commutatione omnes similiter ἀλλαγματα*, id est, *propitiationem transtulerunt*, etc., et impingentes S. Doctori imperitiam linguae Græcae, quasi nescivisset ἀλλαγματα significare *preia et commutationes*, non *propitiationem* quæ ἔδασμα dicitur, ut optime noverat, juxta omnium exemplariorum manuscriptorum lectionem, quam ego restitui. MART.

<sup>c</sup> Sic vertunt LXX, verum ipsum tacet Græcum verbum alter Palatin. ms. legitime munus diximus, quod juxta idioma. etc. <sup>1</sup>

<sup>d</sup> Addiunt duo Palatini mss. id est pietatem, quæ duo verba in suis quoque exemplaribus cunctis Victorius reperit : faciunque adeo, ut præcedens vox Graeca ἐπιτάχος, quæ pietatem, probitatemque significat, tametsi parum in usu est, hic obtinuerit præalia, ἐπιτάχος, quam nos in Cisterciensi, ille in Brixiano uno legit ms. Præterea, inquit, videtur Hieronymus, agipsum explicare in primam sententiam, *et Nam fectionem de pietate magis tueri*, dum statim insert : *Odit malum, qui non solum vo-*

**A 286** (Vers. 14, 15.) *Quærite bonum, et non malum, ut vivatis, et erit Dominus Deus exercitum vobiscum sicut dixistis : Odite malum, et diligite bonum, et constituite in portis judicium, si forte misereatur Dominus Deus exercitum reliquias Joseph. LXX : Quærite bonum, et non malum, ut vivatis, et erit sic Dominus Deus omnipotens vobiscum, sicut dixistis : Odio habuimus mala, et dileximus bona, et reddite in portis judicium, ut misereatur Dominus Deus his qui reliqui sunt de Joseph. Dicitis Deum esse vobiscum, quia sitis filii Abraham; audite quod sequitur : Si filii estis Abraham, opera patris vestri facite (Joan. viii, 39). Quæ sunt opera patris vestri Abraham? Diligite bonum, et non malum. Grande peccatum est, non solum facere malum, sed et diligere. Multi peccant, B et expleto voluptatis ardore, mordentur conscientia sua, et poenitet eos peccati sui. Qui autem non solum non dolet se fecisse quod malum est, sed in suo scelere gloriatur, iste implie illud quod scriptum est : *Peccator cum venerit in profundum impietatis, contemnit* (Prov. xviii, 3). Quærite ergo bonum, et non malum. Si enim quæsieritis bonum, in eo quod quæsieritis bonum, statim repellitis malum. Numquam autem quæreretis bonum, nisi prius repelleretis malum, implentes verba Psalmistæ dicentis : *Declina a malo, et fac bonum* (Ps. xxxvi, 27). Cumque quæsieritis bonum, et vitaveritis malum, tunc vivetis in eo qui dicit : *Ego sum vita* (Joan. xiv, 6). Bonum quærit, qui credit in eum qui in Evangelio loquitur : *Ego sum pastor bonus* (Ibid., x, 11). Repellit malum, qui fugit eum de quo scriptum est : *Mundus in maligno positus est* (I Joan. v, 16). Et in oratione Dominica dicit : *Libera nos a malo* (Matt. vi, 13). Cumque quæsieritis, inquit, bonum, et non malum, et vixeritis, tunc erit Dominus Deus exercitum vobiscum, sicut dixeratis ideo eum esse vobiscum quia nati essetis de Abraham. Nec sufficit bonum quærere, malumque non quærere, nisi ἐπιτάχος habeatis in **297** utroque, ut primum odi-*